
DOM - Magalhães de Almeida, Qui, 29 de Dez de 2022 ISSN 2764-6513 | Ano VI Edição - Nº 1009

Diário Oficial do Município
 Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

                               1 / 4



EXPEDIENTE

Nome do Prefeito
Raimundo Nonato Carvalho
Nome do Vice-prefeito
Rafael Santos Silva

 

Responsável Técnico
Franciel Pessoa da Silva
Email: prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º
20220908001 – P/E – ADITIVO PRAZO: N.º 001/2022 –

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022040 – CPL.

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO – CONTRATO - PE N.º
20220908001 - MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO -
ADITIVO PRAZO: N.º 001/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO:
2022040-CPL. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE USB NO
POVOADO NOVA VILA PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE
ALMEIDA/MA. CONTRATADA: F. P. SOARES COMERCIO E
SERVIÇOS EIRELI–CNPJ: 02.614.640/0001-17, Avenida 13, Nº 41
D, Quadra A, Bairro: Maiobão, Paço do Lumiar/MA.
REPRESENTANTE LEGAL: FERNANDO PINHEIRO SOARES,
CNH: 06033092579- DETRAN- MA, CPF: 056.147.793-02.
VIGÊNCIA: 09/12/2023. VALOR: R$ 44.500,00 (Quarenta e
quatro mil e quinhentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
10.302.0290.2045.0000 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE
HOSPITAIS E POSTOS DE SAÚDE. 339039 – OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. FUND. BASE
LEGAL: Conforme artigo 57, inciso I, da Lei nº 8.666/93, e suas
alterações, ou qualquer outra Lei de Licitações que entrar em vigor
no decorrer desse contrato. AUTORIZAÇÃO - ASSINATURA:
Francisco de Assis Aragão. DATA ASSINATURA: 09/12/2022.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 975734ba51a47eb4e25049e661111a2f00dfd4d9

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20220802004 – P/E SRP N.º
019/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 00046/2021 – CPL

– ATA N.º 034/2021

 OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO
DE FARDAMENTO PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MAGALHÃES DE
ALMEIDA/MA. SECRETARIA: Sec. Mun. de  Ass. Social,
CONTRATADA: MALHARIA MILAGRES EIRELI - ME, endereço
na Av. Odilo Costa Filho, nº 57 – Parque Universitário, Joao de
Deus – São Luís – MA, CEP: 65.059-650, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 23.647.616/0001-54, REPRESENTANTE LEGAL: Maria dos
Milagres Sousa Moreira Aquino, Brasileira, Casada, Empresária,
portadora do RG. 057387072015-9 e do CPF:
278.675.013-04,VALOR: R$ 46.430,00 (quarenta e seis mil,
quatrocentos e trinta reais), RECURSOS ORÇAMENTARIOS:
SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 020801 – FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08.244.0050.2009.0000 -
MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL 33.90.39. 000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA, BASE LEGAL: Com Lei 10.520/2002
Subsidiariamente no que couber a lei Federal n° 8.666 de 21 de
junho de 1993 e demais normas pertinentes, ASSINATURA: Luzia
Santos da Silva, DATA: 02/08/2022, CARGO: Sec. Mun. de Ass.

Social.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 10e7ec29bd04ce2bf8cfd7c92c56acd1138bb190

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20220802003 – P/E SRP N.º
019/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 00046/2021 – CPL

– ATA: N.º 034/2021

 OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO
DE MATERIAL DE FARDAMENTO PARA ATENDIMENTO DA
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MAGALHÃES DE
ALMEIDA/MA. SECRETARIA: Sec. Mun. de  Saúde,
CONTRATADA: MALHARIA MILAGRES EIRELI - ME, endereço
na Av. Odilo Costa Filho, nº 57 – Parque Universitário, Joao de
Deus – São Luís – MA, CEP: 65.059-650, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 23.647.616/0001-54, REPRESENTANTE LEGAL: Maria dos
Milagres Sousa Moreira Aquino, Brasileira, Casada, Empresária,
portadora do RG. 057387072015-9 e do CPF: 278.675.013-04,
VALOR: R$ 169.770,00 (cento e sessenta e nove mil e
setecentos e setenta reais), RECURSOS
ORÇAMENTARIOS: SEC. MUN. DE SAÚDE - 020701 – FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE - 10.122.0290.2051.0000 -
MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -33.90.39.
000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA,
BASE LEGAL: Com Lei 10.520/2002 Subsidiariamente no que
couber a lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e demais
normas pertinentes, ASSINATURA: Francisco de Assis Aragão,
DATA: 02/08/2022. CARGO: Sec. Mun. de Finanças.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 5450e084f7bbad4a15560a52aa7fe625c3abbc2e

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20220802002 – P/E SRP N.º
019/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 00046/2021 – CPL

– ATA N.º 034/2021

 OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA  AQUISIÇÃO
DE  FARDAMENTO PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO MUNICÍPIO DE MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA,
SECRETARIA: Sec. Mun. de  Educação, CONTRATADA:
MALHARIA MILAGRES EIRELI - ME, endereço na Av. Odilo Costa
Filho, nº 57 – Parque Universitário, Joao de Deus – São Luís – MA,
CEP: 65.059-650, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
23.647.616/0001-54, REPRESENTANTE LEGAL: Maria dos
Milagres Sousa Moreira Aquino, Brasileira, Casada, Empresária,
portadora do RG. 057387072015-9 e do CPF: 278.675.013-04,
VALOR: R$ 522.745,00 (quinhentos e vinte e dois mil e
setecentos e quarenta e cinco reais). RECURSOS
ORÇAMENTARIOS: SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO – FUNDEB -
MANUT. E FUNIC. DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0832.2095.0000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS  -
PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 - BASE LEGAL: Com Lei
10.520/2002 Subsidiariamente no que couber a lei Federal n°
8.666 de 21 de junho de 1993 e demais normas pertinentes,
ASSINATURA: Francisco de Assis Aragão, DATA: 02/08/2022
CARGO: Sec. Mun. de Finanças.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: cce9503b61c2631eae0fd8c0667ead5a6e97d3b5

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20220802001 – P/E SRP N.º
019/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 00046/2021 – CPL

– ATA N.º 034/2021

 OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO

DOM - Magalhães de Almeida, Qui, 29 de Dez de 2022 ISSN 2764-6513 | Ano VI Edição - Nº 1009

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               2 / 4



DE FARDAMENTO PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DE MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA,
SECRETARIA: Sec. Mun. de Administração, CONTRATADA:
MALHARIA MILAGRES EIRELI - ME, endereço na Av. Odilo Costa
Filho, nº 57 – Parque Universitário, Joao de Deus – São Luís – MA,
CEP: 65.059-650, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
23.647.616/0001-54, REPRESENTANTE LEGAL:  Maria dos
Milagres Sousa Moreira Aquino, Brasileira, Casada, Empresária,
portadora do RG. 057387072015-9 e do CPF: 278.675.013-04,
VALOR: R$ 47.190,00 (quarenta e sete mil, cento e noventa
reais), RECURSOS ORÇAMENTARIOS: 04.122.0050.2006.0000 -
MANUT. E FUNC. DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO -
33.90.39. 000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA
JURÍDICA, BASE LEGAL: Com Lei 10.520/2002 Subsidiariamente
no que couber a lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e
demais normas pertinentes, ASSINATURA: Francisco de Assis
Aragão, DATA: 02/08/2022. CARGO: Sec. Mun. de Finanças.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: c8dffaf9a8184767d75d82afbec7d137381e55e6

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º
20220629001/2022 – ADITIVO PRAZO: N.º 001/2022 –
PROCESSO ADMINISTRATIVO: N.º 2022036 – CPL

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO - CONTRATO N.º PE
N.º20220629001/2022. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO -
ADITIVO PRAZO: N.º 001/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO:
N.º 2022036-CPL. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE
ESTRADAS VICINAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA.
CONTRATADA: CATEMAR TERRAPLENAGEM E
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N.º 01.382.204/0001-05, sediada na
Estrada Velha, n.º 50, Bairro Vila Esperança, CEP 65.095-430 -
São Luís – MA. REPRESENTANTE LEGAL: GARDENIA MENDES
AZEVEDO, Brasileira, Solteira, Empresária, portadora da Carteira
Nacional de Habilitação/ CNH n° 03276078480 DETRAN /MA e do
CPF: 242.397.473-68, residente e domiciliada na cidade de São
Luiz/MA, na Rua 03, Quadra. 04, N° 12 / Jardim Araçagy 1/
Cohatrac, CEP: 65.110-000. VIGÊNCIA: 29/12/2023. VALOR: R$
479.200,00 (quatrocentos e setenta e nove mil e duzentos
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: RECURSO FEDERAL -
PROCESSO: CEF - CONVÊNIO N.º 907834/2020 – MINISTÉRIO
DA AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MANUT.
CONS.DE ESTRADAS VICINAIS, PONTES E BUEIROS -
26.782.0730.2075.0000 / 33.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA FUND. LEGAL: Conforme artigo
57, inciso I, da Lei nº 8.666/93, e suas alterações, ou qualquer
outra Lei de Licitações que entrar em vigor no decorrer desse
contrato. AUTORIZAÇÃO - ASSINATURA: Francisco de Assis
Aragão,Secretário Municipal de Finanças. DATA ASSINATURA:
29/12/2022.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: cefab84d8d1ce9ca6f661c7c32cb8a8e0383acd0

ATA DA REUNIÃO DE ELEIÇÃO E POSSE DOS MEMBROS DO
NOVO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E

CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO –
CACS/FUNDEB DO MUNICÍPIO DE MAGALHÃES DE

ALMEIDA/MA

 Aos vinte e três dias do mês de dezembro do ano de dois mil e
vinte e dois, ás dez e trinta minutos, reuniram-se no Auditório da

Secretaria Municipal de Educação os membros nomeados pelo
Prefeito Municipal como também os eleitos de cada segmento para
compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
CACS/FUNDEB, para o mandato que encerrará no dia 31/12/2026.
A solenidade teve início com as palavras do Coordenador, Sr.
Shinayde Felex Portela, que apresentou aos presentes os novos
membros na seguinte ordem: Representantes Titulares do Poder
Executivo: Digleuma Rocha Pinto CPF *** .155.39*-** e Claude
Sergio da Silva CPF ***.429.61 *-**; Representante dos Diretores
das Escolas Públicas Municipais a Professora Bernarda Sousa
Silva CPF *** .497.83*-**; representantes dos professores Paulo
Junior Alves da Silva CPF *** .846.60*-**; Representante dos
Servidores Técnicos Administrativo das Escolas Públicas
Municipais a senhora Amanda da Costa M. Azevedo CPF *** .803.
77*-**; representante dos Pais de Alunos a Senhora Maise
Mendes Zeidan CPF ***.304.05*-** e Deborah Alves Lima Silva
CPF ***. 905.41 *-**; Representantes dos Estudantes da
Educação Básica Pública Municipal o aluno Igor Reis CPF
***.373.60*-** e Ana Clara Batista Candeira CPF *** .238.95*-**;
representante do Conselho Tutelar o senhor Diego Alves
Mendonça CPF *** .604.83*-**; representante do Conselho
Municipal de Educação a professora Maria de Fatima Silva Sousa
CPF ***. 701. 59*-**; representantes de Organizações da
Sociedade o senhor Orvelande Marques da Costa CPF ***. 948.
55*-** e Jose Orlando Costa CPF ***. 227. 07*-**; representante
de escolas quilombolas a senhora Maria Jose dos Santos CPF
***.351.28*-**. Na sequência, houve uma eleição onde todos os
representantes estavam candidatos para o cargo de presidente e
vice - presidente com exceção dos representantes do Poder
Executivo. Após alguns minutos foi eleita a nova diretoria, ficando
composta da seguinte forma: Presidente: Bernarda Sousa Silva
CPF ***.497.83*-**, Vice - Presidente Maria Jose dos Santos CPF
***.351.28*-**, Secretária: Deborah Alves Lima Silva CPF · ***.
905.41 *-**. Em seguida o Coordenador, agradeceu a presença de
todos e discorreu sobre a necessidade do Conselho fazer o
acompanhamento dos gastos da Educação Básica, garantindo
assim a melhoria na qualidade do ensino. Também fez uso da
palavra, o presidente eleito que reforçando as palavras do
Coordenador afirmou estar sempre disposto a colaborar em ações
que venham fortalecer a educação no município. Também foi
combinado que o Conselho reunir-se-á ordinariamente
mensalmente para discutir os assuntos pertinentes as suas funções
e analisar prestação de contas e relatórios contábeis. Para
encerrar, o Coordenador agradeceu a presença de todos e mandou
que se lavrasse a presente ata que vai assinada por mim Deborah
Alves Lima Silva CPF ***. 905.41 *-** e pelos demais presentes.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 388c25a0b2b7421682cf0d571bd2d2f47f3cbce1

DOM - Magalhães de Almeida, Qui, 29 de Dez de 2022 ISSN 2764-6513 | Ano VI Edição - Nº 1009

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               3 / 4



Raimundo Nonato Carvalho

Prefeito

Rafael Santos Silva

Vice-Prefeito

Franciel Pessoa da Silva

Responsável técnico

prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

E-mail para contato

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

Rua Manoel Pires de Castro, 279, Magalhães de Almeida - Ma, Cep: 65.560-000

Contato: (98) 3483-1122

Instituído pela Lei Municipal nº 490/2017 de 29 de Setembro de 2017

Para verificar o código de identificação das publicações, acesse o link abaixo:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/

RAIMUNDO
NONATO C
ARVALHO:0
9915613334

Assinado de forma
digital por

RAIMUNDO
NONATO CARVALH

O:09915613334
DADOS: 2022.12.29

17:12:14 -03:00

A Prefeitura de Magalhães de Almeida dá a garantia deste documento, desde que visualizado através do site:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/

Documento assinado digitalmente conforme MP n°2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves públicas Brasileira - ICP Brasil 

DOM - Magalhães de Almeida, Qui, 29 de Dez de 2022 ISSN 2764-6513 | Ano VI Edição - Nº 1009

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/ 
http://www.tcpdf.org

		email:robertabatistacea@hotmail.com
	2022-12-29T17:01:13-0300
	BR
	RAIMUNDO NONATO CARVALHO:09915613334
	AR PRIMUS




